
 

 

Istituto Comprensivo di Torrile 
Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Torrile 

Via Giuffredi n. 12, 43056 San Polo di Torrile (PR) 

Tel.  0521 812334 – CF 80101960344 - Codice univoco UFGNJA 

email: PRIC818005@ISTRUZIONE.IT - SITO web: https://ictorrile.edu.it  

 

 

 

 

All’albo on line 
        Al sito di Amministrazione Trasparente 

        Agli atti 
 

Prot. e data  in   segnatura      
CIG:B95C5C8530 

OGGETTO: Decisione a contrarre (ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023) per 

l’Affidamento diretto alla ditta ADS Balliamo sul Mondo, con sede in Via F.lli Verri, 11 – 42124 

Reggio Emilia, P.IVA 02125400354, per la realizzazione di un’attività di danze popolari rivolta agli 

alunni delle classi prime della Scuola Secondaria “Falcone – Borsellino”. Importo: € 1.248,00. 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA  

VISTA 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

 il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche; 

 la legge 15 marzo 1997, n. 59, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali”; 

 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, concernente la gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni Scolastiche; 

 la delibera del Consiglio di Istituto relativa ai limiti e criteri per l’attività negoziale del 

Dirigente Scolastico; 

 il Programma Annuale dell’esercizio finanziario corrente; 

CONSIDERATO 

 che non risultano attive Convenzioni o Accordi Quadro Consip pertinenti alla fornitura in 

oggetto; 

 gli obblighi dell’art. 1, comma 512 della L. 208/2015 relativi ai beni informatici (non 

applicabili al presente acquisto); 

 l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, che consente l’affidamento diretto per servizi 

e forniture; 

 l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 sul principio di rotazione; 

 che non è richiesta la garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 53, comma 1 del D.Lgs. 

36/2023; 

 che non è richiesta la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4 e dell’art. 117, 

comma 14 del D.Lgs. 36/2023; 

VERIFICATA 

PRIC818005 - AJ3T54O - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006891 - 02/12/2025 - IV.2 - E

Firmato digitalmente da MARCELLA GUSSONI



 

 

Istituto Comprensivo di Torrile 
Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Torrile 

Via Giuffredi n. 12, 43056 San Polo di Torrile (PR) 

Tel.  0521 812334 – CF 80101960344 - Codice univoco UFGNJA 

email: PRIC818005@ISTRUZIONE.IT - SITO web: https://ictorrile.edu.it  

 

 

 

 la copertura finanziaria da parte del Direttore S.G.A.; 

 la disponibilità delle risorse nel Programma Annuale e.f. corrente fino al limite di € 

1.248,00; 

CONSTATATA 

la necessità di proporre un’attività formativa rivolta agli alunni delle classi prime della Scuola 

Secondaria “Falcone – Borsellino”; 

RILEVATO CHE 

le danze popolari costituiscono patrimonio culturale e antropologico simbolo della storia dei 

popoli, espressione musicale, artistica e sociale. 

Esse rappresentano un valido strumento didattico nel contesto dell’educazione interculturale, come 

sostenuto anche dalla C.M. 205/90 del Ministero dell’Istruzione, che promuove percorsi inclusivi e 

non omologanti. L’attività proposta favorisce l’integrazione, la socializzazione e la conoscenza 

delle culture del mondo, arricchendo il percorso formativo degli studenti come ribadito dalla L. 

107/15 art. 1 c. 7  secondo cui l'approccio laboratoriale si collega agli obiettivi formativi e trova 

applicazione pratica attraverso l'organizzazione didattica prevista dall'autonomia scolastica e dal 

Piano Triennale dell'Offerta Formativa 2025/28 dell'Istituto; 

PRESO ATTO 

dell’offerta presentata dalla ditta ADS Balliamo sul Mondo, con sede in Via F.lli Verri, 11 – 42124 

Reggio Emilia, P.IVA 02125400354, dell’importo complessivo di € 1.248,00; 

RITENUTO 
di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. 36/2023, 

quale modalità più celere e adeguata; 

DETERMINA 

1. di procedere all’affidamento diretto alla ditta ADS Balliamo sul Mondo, per la 

realizzazione dell’attività di danze popolari rivolta agli alunni delle classi prime della Scuola 

Secondaria “Falcone – Borsellino”; 

2. di impegnare la somma complessiva di € 1.248,00  comprensivo di iva e ogni altro 

oneresul Programma Annuale esercizio finanziario corrente; 

3. di autorizzare il RUP a perfezionare l’ordinativo/contratto secondo la normativa vigente; 

4. di dare atto che non sono richieste garanzie provvisorie né definitive ai sensi degli artt. 53 e 

117 del D.Lgs. 36/2023; 

5. di pubblicare la presente determina all’Albo online dell’Istituto. 

 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

Marcella Gussoni 

PRIC818005 - AJ3T54O - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006891 - 02/12/2025 - IV.2 - E

Firmato digitalmente da MARCELLA GUSSONI



 

 

Istituto Comprensivo di Torrile 
Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Torrile 

Via Giuffredi n. 12, 43056 San Polo di Torrile (PR) 

Tel.  0521 812334 – CF 80101960344 - Codice univoco UFGNJA 

email: PRIC818005@ISTRUZIONE.IT - SITO web: https://ictorrile.edu.it  

 

 

 

 

PRIC818005 - AJ3T54O - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006891 - 02/12/2025 - IV.2 - E

Firmato digitalmente da MARCELLA GUSSONI


		2025-12-03T07:53:27+0000
	MARCELLA GUSSONI




